КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЧУНОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
ЧУНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.03.2021                                                 с. Чунояр                                         № 29/118

О внесении изменений в решение сельского
Совета депутатов от 25.11.2020 № 26/101
«Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения собраний,
конференций граждан в муниципальном
образовании Чуноярский сельсовет»

       В соответствии со статьями 29, 30 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании заключения Управления территориальной политики Губернатора Красноярского края по результатам юридической экспертизы муниципального нормативного правового акта,  руководствуясь статьями 25,27,41.1  Устава Чуноярского сельсовета Богучанского района,  Чуноярский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
           1.Внести в решение сельского Совета депутатов от 25.11.2020 № 26/101
«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения собраний,
конференций граждан в муниципальном образовании Чуноярский сельсовет» (далее –Положение) следующие изменения:
           1.статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Понятие собрания, конференции граждан и правовая основа их проведения
 1.В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
           собрание граждан	- совместное заседание(присутствие) граждан (далее собрание) для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления ,обсуждения  вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления  территориального  общественного самоуправления ;
    конференция граждан (собрание делегатов) (далее - конференция) - совместное заседание делегатов, избранных в установленном настоящим Положением порядке гражданами по месту жительства, для осуществления полномочий собраний граждан в случаях, установленных настоящим Положением;
     население - совокупность граждан, проживающих на территории Чуноярского сельсовета.
           2.Собрания граждан проводятся на части  территории сельсовета, а конференции граждан ( собрание делегатов)- на всей территории Чуноярского сельсовета.
           3. Право граждан   на участие  в собраниях, конференциях не может быть ограничено в зависимости от происхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям, политических и иных взглядов, рода и характера занятий, времени проживания в данной местности и других подобных обстоятельств.
4. Граждане участвуют в собраниях, конференциях добровольно и свободно. Никто не вправе оказывать принудительное воздействие на граждан с целью участия или неучастия в собрании, конференции, а также на их свободное волеизъявление.
5.В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения  принимают участие жители соответствующей территории, а также вправе принимать участие и жители соответствующей территории,  достигшие  шестнадцатилетнего возраста.
Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом сельского Совета депутатов.
6. Жители Чуноярского сельсовета равноправны в осуществлении права на участие в собраниях, конференциях.
7. Расходы связанные  с проведением собрания, конференции граждан, проводятся за счет местного бюджета.
8.Органы местного самоуправления оказывают содействие в обнародовании решений собраний, конференций граждан через средства массовой  информации.
   9. В настоящем Положении понятия и термины, определение которых не приведено в части 1 настоящей статьи, применяются в том значении, которое для указанных понятий и терминов закреплено в федеральных законах, законах края, иных нормативных правовых актах»

           1.3. статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Порядок созыва собрания, конференции жителей Чуноярского сельсовета
1. Инициатива проведения собрания, конференции по месту жительства может исходить от Главы сельсовета, сельского Совета депутатов или по инициативе населения.
 2.Собрание граждан , проводимое по инициативе  сельского Совета депутатов назначается сельским Советом депутатов,по инициативе Главы сельсовета – Главой сельсовета, по инициативе населения  собрание граждан назначается  сельским Советом депутатов в порядке, установленном Уставом сельсовета.
3.Инициатива Чуноярского сельского Совета депутатов о проведении собрания, конференции граждан должна быть оформлена решением Совета депутатов.
Инициатива Главы сельсовета-  распоряжением Главы сельсовета.
Инициатива граждан о проведении собрания, конференции должна быть оформлена в виде письменного заявления инициативной группы, в котором указываются вопросы, выносимые на рассмотрение собрания, конференции, ориентировочные сроки проведения, территория, на которой оно должно проводиться.
 4.Сельский Совет депутатов не может созывать конференцию, если инициаторами заявлено требование о созыве собрания, если инициаторами заявлено требование о созыве конференции, указанные органы должны созвать конференцию.
 5.Население оповещается о созыве собрания с помощью средств массовой информации, стендов, объявлений, писем, подворовых обходов, сообщений на собраниях и других мероприятиях, через администрации предприятий и других организаций, коммунальные службы и т.п.
В необходимых случаях на собрания, конференции могут приглашаться представители предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, средств массовой информации.
6. Делегаты на конференции избираются на собраниях жителей либо путем сбора подписей жителей. Делегаты на конференции избираются по  территориальному принципу – от подъездов  в высотных домах, от домов малоэтажной застройки, от кварталов в районах частной застройки.
Выборы делегатов конференции проводятся гражданами на собраниях по месту жительства. Представители органов местного самоуправления вправе принимать участие в организации и проведении данных собраний.
Выборы на территории (в округе) считаются состоявшимися, если в голосовании на собрании приняли участие более четверти граждан, имеющих место жительства на данной территории (в данном округе).
Избранными от территории (округа) считаются набравшие относительное большинство голосов граждан кандидаты в количестве, определенном для территории (округа).
Голосование за представителей (делегатов) на собраниях может проводиться открыто или тайно. Форма голосования определяется решением собрания.
Собрание может давать представителям (делегатам) наказы, обязывающие избранных представителей (делегатов) занимать при голосовании на конференции определенную позицию.
7. Документами, которые подтверждают полномочия делегатов, являются протоколы собраний, подписанные его председателем и секретарем. К данным протоколам прикладываются листы регистрации участников собраний, оформленные в соответствии с настоящим положением. Без листов регистрации протоколы таких собраний недействительны. Указанные в протоколы сдаются председателем или секретарем собрания в созвавший конференцию представительный орган местного самоуправления не позднее чем за три дня до дня проведения конференции.
8. Сельский Совет депутатов имеет право принимать при созыве конференции решение об участии в ней с правом решающего голоса представителей (делегатов), избранных на последнюю конференцию, на которую проводились такие выборы, при условии, что эти выборы состоялись не более чем за два года до дня проведения созываемой конференции. Указанное решение не лишает население соответствующей территории (округа) переизбрать или доизбрать представителя (делегата).

           1.5.в статье 8 Положения:
           - пункт 3  изложить в следующей редакции:
«3. Собрания граждан могут проводиться для обсуждения вопросов местного значения, информирования  населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
   Обращения , принятые  собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лиц местного самоуправления, к компетенции которых  отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов.»
- пункт 4 исключить, пункты 5 и 6 считать пунктами 4 и 5 соответственно.

 1.6.в статье 9 Положения  пункт 3 исключить, пункт 4 считать пунктом 3;

             3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и соблюдению законности;
       4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Чуноярские вести» и подлежит размещению  на официальном сайте Чуноярского сельсовета.

Председатель сельского
Совета депутатов                                                                                       Н.П.Луцкевич

Глава сельсовета                                                                                        П.В.Тарасов